Республика Татарстан САКЛОВ-

БАШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

РАЙОН СОВЕТ САКЛОВ-

БАШСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

    Татарстан Республикасы

САРМАН  МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ

 САКЛАУБАШ АВЫЛ

ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ
ул. Ленина, д. 93 а,

 с. Саклов-Баш, 423373.

Телефон: (85559) 4-33-38

E-mail: Sakb.Sar@tatar.ru

 Ленин урамы, 93 а йорт,

Саклаубаш авылы,  423373.

Телефон: (85559) 4-33-38

E-mail: Sakb.Sar@tatar.ru

РЕШЕНИЕ                                                                            КАРАР

               31.10.2023 г.                                                                            № 70

О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования

«Саклов-Башское сельское поселение»

Сармановского муниципального района

Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 21 декабря 2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (с

изменениями на 14 апреля 2023 года), Федеральным законом от 21 июля 2005 №

97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»,

Федеральным законом от Федеральным законом от 12 июня 2002 № 67-ФЗ «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 28 июля

2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»,

Устава муниципального образования «Саклов-Башское сельское поселение»

Сармановского муниципального района Республики Татарстан в целях

приведения положений Устава муниципального образования в соответствие с

действующим законодательством, Совет Саклов-Башского сельского поселения

Сармановского муниципального района решил:

1.Внести в Устав муниципального образования «Саклов-Башское сельское

поселение» Сармановского муниципального района Республики Татарстан

изменения и дополнения согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном действующим

законодательством.

3. Настоящее решение направить на государственную регистрацию в порядке,

установленном действующим законодательством.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Саклов-

Башского  сельского поселения Сармановского муниципального района

Республики Татарстан.

Председатель Совета

Саклов-Башского сельского поселения

Сармановского муниципального района                                   Габидуллина Л.М.

Приложение к решению Совета Саклов-

Башского сельского поселения

       Сармановского муниципального района

                                                                               от

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Саклов-

Башское сельское поселение» Сармановского муниципального района Республики

Татарстан

1) Абзац 2 части 4 статьи 12 слова «Избирательной комиссией Поселения» заменить на

«избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

2) В статье 13:

а) в части 5 слова «Избирательную комиссию Поселения» заменить на «избирательную

комиссию, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

б) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. При рассмотрении ходатайства инициативной группы Избирательной комиссией,

организующая подготовку и проведение местного референдума, назначении голосования по

отзыву депутата Совета Поселения Советом Поселения соответствующий депутат Совета

Поселения вправе давать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве

основания для его отзыва, представлять необходимые документы. Указанный депутат должен

заблаговременно, не позднее чем за три дня до дня проведения заседаний Избирательной

комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума, Совета Поселения,

письменно извещаться о времени и месте их проведения.

в) в части 12 слова «Избирательная комиссия Поселения» заменить на «Избирательная

комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума»;

3) В статье 17:

а) части 5,6,9 изложить в следующих редакциях:

«5. Решение о проведении публичных слушаний с указанием времени и места их

проведения, а также проект муниципального нормативного правового акта, выносимого на

публичные слушания, не позднее чем за 7 календарных дней до дня проведения публичных

слушаний подлежат опубликованию (обнародованию) на «Официальном портале правовой

информации Республики Татарстан» в информационно – телекоммуникационной сети

«Интернет»: http://pravo.tatarstan.ru, в том числе размещению на официальном сайте

Сармановского муниципального района на Портале муниципальных образований Республики

Татарстан в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»:

http://sarmanovo.tatarstan.ru, на информационных стендах на территории населенных пунктов

Сармановского муниципального района Республики Татарстан, а также размещению в

федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций).

 6. Со дня опубликования (обнародования) решения о проведении публичных слушаний и

проекта муниципального нормативного правового акта жители поселения вправе направлять

Главе поселения предложения и замечания по вопросу, выносимому на публичные слушания, в

том числе поправки и иные предложения к проекту выносимого на публичные слушания

муниципального нормативного правового акта, в том числе посредством федеральной

государственной информационной системы «Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций).

Направление замечаний и предложений заканчивается не позднее чем за 2 рабочих дня до

дня проведения публичных слушаний.

Глава поселения организует обобщение поступающих предложений и замечаний и

доведение их до участников публичных слушаний.»;

9. Результаты публичных слушаний должны быть опубликованы (обнародованы) на

официальном сайте Сармановского муниципального района на Портале муниципальных

образований Республики Татарстан в информационно – телекоммуникационной сети

«Интернет»: http://sarmanovo.tatarstan.ru, на информационных стендах на территории

населенных пунктов сельского поселения Республики Татарстан, а также размещению в

федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций) не позднее чем через 5 календарных дней со дня проведения

публичных слушаний.»;

4) Пункт 5 статьи 21.1. дополнить новыми абзацами:

«Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом

муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по

представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного

пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории

данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо

граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и

имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского

населенного пункта.

Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо, замещающее

государственную должность, должность государственной гражданской службы,

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата

представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия

на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, лицо, признанное судом

недееспособным или ограниченно дееспособным, лицо, имеющее непогашенную или неснятую

судимость.»;

5) В статье 25:

а) в части 6.1. слова «Президента Республики Татарстан» заменить на «Главы (Раиса)

Республики Татарстан»;

б) в части 6.2. слова «Президент Республики Татарстан» заменить на «Глава (Раис)

Республики Татарстан»;

в) пункт 6 дополнить подпунктом 6.5. следующего содержания:

«6.5. Депутат сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 10.07.2023

N 286-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-

ФЗ "О противодействии коррупции".»

6) Пункт 17 части 1 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«17) назначение членов избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение

выборов в органы местного самоуправления, местного референдума;»;

7) часть 3 статьи 33 слова «Избирательная комиссия Поселения» заменить на

«Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного

самоуправления, местного референдума»;

8) пункт 12 части 1 статьи 35 дополнить подпунктом 1.2. следующего содержания:

«1.2. Полномочия депутата сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета

муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех

заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев

подряд.»;

9) в части 1 статьи 37 слова «Президента Республики Татарстан» заменить на «Главы (Раиса)

Республики Татарстан»;

10) в подпункте а, б пункта 2 части 3 статьи 38:

- слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

- слова «»Президента Республики Татарстан,» заменить на «Главы (Раиса) Республики

Татарстан»;

- дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7.  Глава сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 10.07.2023

N 286-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-

ФЗ "О противодействии коррупции".»

11) Статью 44 изложить в новой редакции:

«Статья 44. Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в

органы местного самоуправления, местного референдума

1. Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы

местного самоуправления, местного референдума (далее - избирательная комиссия)

организует подготовку и проведение выборов депутатов Совета Поселения, местного

референдума, голосования по отзыву депутат Совета Поселения, члена выборного

органа местного самоуправления, Главы Поселения и иного выборного должностного

лица местного самоуправления, голосование по вопросам изменения границ поселения,

преобразование поселения.

2. Избирательная комиссия является муниципальным органом, который не входит в

структуру органов местного самоуправления Поселения.

3. Избирательная комиссия формируется в порядке, установленном Федеральным законом

от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие

в референдуме граждан Российской Федерации», Избирательным кодексом Республики

Татарстан.

4. Срок полномочий избирательной комиссии составляет пять лет.

5. Избирательная комиссия формируется в количестве 5 человек с правом решающего

голоса.

6. Финансовое обеспечение деятельности избирательной комиссии предусматривается в

бюджете Поселения отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов

бюджетов Российской Федерации.

7. Полномочия избирательной комиссии, порядок и гарантии ее деятельности

регулируются федеральным законодательством, законами Республики Татарстан,

настоящим Уставом. Полномочия избирательной комиссии по решению Центральной

избирательной комиссии Республики Татарстан, принятому на основании обращения

Совета Поселения, могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию.».